
【資料３-１】 

1 

 

議事１．糸満市地域観光交通試験運行計画（案）について 

１．試験運行計画（案） 

１-1 目的 

今回の試験運行は、「糸満市地域観光交通実証実験」では解決できなかった、本格運行に向

けた各種課題を再整理することを目的に行う。 

また、本格運行を行う際、国土交通省「地域公共交通確保維持改善事業（地域内フィーダー

系統確保維持費国庫補助金）」の活用を視野に入れた、「実証運行」と位置付ける。 

１-2 計画概要 

★：見直した項目 

（デマンド運行） 

項  目 概   要 

運行期間 平成 30年 4月 ～ 平成 32年 3月末（約 3年間） 

運行形態 デマンド区域運行（指定乗降所・出発時間が定められている） 

運行区域 糸満市全域 

運行時間 9：00～17：00（乗車希望時間の 30分前予約制） 

バス停数 ★実験時に設置していた 157箇所に、新規に 5箇所を追加し、計 162箇所 

運  賃 

3kmまで 300円、3～6kmまで 400円、6～9kmまで 500円、9km以上 600円 

※上記はバス停間の直線距離による大人運賃 

※小人（小～中学生）・免許返納者・障がい者は半額 

 

★実験時に販売していた一日乗車券（1,000円）を廃止し、割引策の代替とし

て、回数券を発行 

 3,000円分回数券（300円×12枚） 

1,000円分回数券（100円×12枚） 

 500円分回数券（50円×12枚） 

運行車両 大型ワゴン（乗車定員 10名、常用 3台・予備車 1台による運行） 

 

（路線定期運行 国吉線平日朝便の代替） 

項  目 概   要 

運行期間 平成 30年 10月 ～ 平成 32年 3月末（約 3年間） 

運行形態 定期運行（指定乗降所・出発時間が定められている） 

運行区域 国吉線真栄里廻りと同ルート 

運行時間 平日のみ 1日 2便運行（7：00発、7：35発）  

バス停数 20箇所（国吉線と同等） 

運  賃 

★国吉線の運賃（160円～250円）から改定し、一律 160円 

 

★定期券やＯＫＩＣＡの利用が出来ないことから、割引策の代替として、回

数券を発行 800円分回数券（80円×12枚） 

運行車両 大型ワゴン（乗車定員 10名 1台、予備車 1台による運行） 



【資料３-１】 

2 

 

 

1-3 運行車両 

主要諸元 

日産キャラバン ＮＶ350 スーパーロングボディ・ハイルーフ 

（全長 5,080mm、全幅 1,695mm、全高 2,285mm） 

 

 アンシャンテ送迎タイプ（乗車定員 10名）×3台 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 チェアキャブＣ仕様（乗車定員 9名＋車いす 1名）×1台 



【資料３-１】 

3 

 

1-4 使用するバス停とデザイン 

 路線定期運行で使用するバス停は、既存路線バスで使用されているバス停を利用できるようバ

ス停の一次占用者（バス会社）と調整を図る。また、デマンド運行で使用するバス停については、

設置箇所に応じて下記の種類を設置する。（定期運行・デマンド運行の利用案内を掲示） 

シールタイプバス停型（定期運行・デマンド運行） 

素 材：耐光性屋外用シール（縦 210mm、横：297mm） 

設置対象：既存路線バス停、医療機関等 

  

▼車道側シール（A4ヨコ）               ▼設置イメージ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼歩道側シール（A4タテ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※既存路線バス停へのシール貼付について

は、事前に一次占用者である株式会社琉

球バス交通と調整し、承諾を得る 



【資料３-１】 

4 

 

仮設バス停型（デマンド運行のみ） 

素 材：亜鉛パイプ、コンクリート台座（高さ 163cm、幅 60cm、奥行 40cm） 

設置場所：パネルやシール設置が困難な場所（喜屋武岬、市役所玄関前等） 

 

▼設置イメージ写真 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

▼車道側デザイン 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※仮設バス停設置にあたっては事前に地権者等（歩道等の場合は道路管理者等）からの承諾を

得る 

▼歩道側デザイン 



【資料３-１】 

5 

 

パネルタイプバス停型（デマンド運行のみ） 

素 材：複合版製屋外用パネル（縦：364mm、横：257mm、厚さ：3mm） 

設置場所：公民館やコンビニ店舗等、壁面への穴あけ許可を得られる場所 

 

 ▼パネルデザイン 

※パネルタイプバス停の設置方

法は壁面へのビス打ちにて設

置する。設置にあたっては、事

前に設置対象箇所の管理者に

事前説明・承諾を得て作業する 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼設置イメージ写真 

（コンビニエンスストアへの設置例）    （公民館への設置例） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【資料３-１】 

6 

 

1-5 運行運賃設定 

 

（デマンド運行） 

 

▼運賃体系表 

区  分 内 容 

大人 

（普通運賃） 

対キロ区間制 バス停間の直線距離による下記 3段階の運賃 

※バス停間の直線距離は 1/2500基盤地図情報（国土地理院）を用いて算出 

 0～3kmまで：300円 （初乗運賃） 

 3～6kmまで：400円 （加算運賃 100円） 

 6～9kmまで：500円 （加算運賃 100円） 

 9km以上   ：600円 （加算運賃 100円） 

 

 

▼運賃区分表 

区  分 運  賃 

大人（普通運賃）：高校生以上 300円、400円、500円、600円の 3段階の運賃 

小人：小学 1年生から中学 3年生まで 普通運賃の半額（150円、200円、250円、300円） 

幼児：1歳以上から小学生未満 

保護者同伴で 2人まで無料 

※3人目からは 1人につき小人運賃 

※単独での乗車は不可 

乳児：0歳 無料 ※単独での乗車は不可 

高齢者運転免許自主返納者割引 

運転経歴証明書の提示により普通運賃の半額 

（150円、200円、250円、300円） 

※ただし年齢 65歳以上に限る 

※運転経歴証明書（沖縄県警） 

障がい者等割引 

身体･知的･精神障害者手帳の提示により本人と付添

人 1人まで半額 

（大人の場合：150円、200円、250円、300円） 

（小人の場合： 80円、100円、130円、150円） 

※10円未満切り上げ 

※身体障害者手帳（沖縄県） 

※精神障害者保健福祉手帳（沖縄県） 

※療育手帳（沖縄県） 

※乗車の際に補助が必要な方は単独乗車不可 



【資料３-１】 

7 

 

 

（路線定期運行 国吉線平日朝便の代替） 

  

▼運賃体系表 

区  分 内 容 設定理由 

大人 

（普通運賃） 

全区間均一運賃 

１６０円 

現在の国吉線の利用料金は 160円～250円となっている

が、デマンド車両の設備（整理券器、両替機等）が段階

運賃に適していないことに加え、定期券や OKICAが利用

できないことから、現運賃最低額を設定した。 

  

 

▼運賃区分表 

区  分 運賃 

大人（普通運賃）：高校生以上 均一運賃 160円 

小人：小学 1年生から中学 3年生まで 普通運賃の半額 80円 

幼児：1歳以上から小学生未満 

保護者同伴で 2人まで無料 

※3人目からは 1人につき小人運賃 

※単独での乗車は不可 

乳児：0歳 無料 ※単独での乗車は不可 

高齢者運転免許自主返納者割引 

運転経歴証明書の提示により普通運賃の半額 

（80円） 

※ただし年齢 65歳以上に限る 

※運転経歴証明書（沖縄県警） 

障がい者等割引 

身体･知的･精神障害者手帳の提示により本人と付添

人 1人まで半額 

（大人の場合： 80円） 

（小人の場合： 40円） 

※身体障害者手帳（沖縄県） 

※精神障害者保健福祉手帳（沖縄県） 

※療育手帳（沖縄県） 

※乗車の際に補助が必要な方は単独乗車不可 

 



【資料３-１】 

8 

 

1-6 デマンド運行で使用するバス停 

 

通番 地　区 地　域 名　称 種　別 備考 通番 地　区 地　域 名　称 種　別 備考 通番 地　区 地　域 名　称 種　別 備考

1 兼城地区 字武富 K-1 武富公民館 公民館・団地 更新 56 糸満地区 字糸満 I-17 生涯学習支援センター 医療・支援施設 更新 111 三和地区 字名城 M-1 名城 既存バス停 更新

2 兼城地区 字武富 K-2 武富 交通結節点 更新 57 糸満地区 字糸満 I-18 ファミリーマート糸満小学校前店 コンビニエンスストア 更新 112 三和地区 字名城 M-2 名城（南） その他 更新

3 兼城地区 字武富 K-3 イオン武富店 商業施設 更新 58 糸満地区 字糸満 I-19 高干瀬振興会集会所 公民館・団地 更新 113 三和地区 字小波蔵 M-3 小波蔵 既存バス停 更新

4 兼城地区 字武富 K-4 ローソン糸満武富店 コンビニエンスストア 更新 59 糸満地区 字糸満 I-20 糸満バスターミナル 交通結節点 更新 114 三和地区 字小波蔵 M-4 小波蔵（南） 宿泊施設 更新

5 兼城地区 字武富 K-5 ファミリーマート糸満武富店 コンビニエンスストア 更新 60 糸満地区 字糸満 I-21 糸満漁港入口 観光資源 更新 115 三和地区 字小波蔵 M-5 小波蔵公民館 公民館・団地 更新

6 兼城地区 字武富 K-6 武富ハイツ自治会館 公民館・団地 更新 61 糸満地区 字糸満 I-22 ファミリーマート糸満みなみ店 コンビニエンスストア 新規 116 三和地区 字糸洲 M-6 糸洲農事集会所 公民館・団地 更新

7 兼城地区 字武富 K-7 溝原 その他 更新 62 西崎地区 西崎１丁目 N-1 サザンビーチホテル前 宿泊施設 更新 117 三和地区 字伊敷 M-7 伊敷 その他 更新

8 兼城地区 字賀数 K-8 賀数コミュニティセンター 公民館・団地 更新 63 西崎地区 西崎１丁目 N-2 美々ビーチ 観光資源 更新 118 三和地区 字南波平 M-8 南波平 その他 更新

9 兼城地区 字賀数 K-9 公務員宿舎前 既存バス停 更新 64 西崎地区 西崎１丁目 N-3 糸満フィッシャリーナ 観光資源 更新 119 三和地区 字福地 M-9 琉球ガラス村 観光資源 更新

10 兼城地区 字賀数 K-10 ローソン糸満賀数店 コンビニエンスストア 更新 65 西崎地区 西崎１丁目 N-4 海人工房 観光資源 更新 120 三和地区 字福地 M-10 福地公民館 公民館・団地 更新

11 兼城地区 字賀数 K-11 南山病院 医療・支援施設 更新 66 西崎地区 西崎１丁目 N-5 糸満漁港北区セリ市場 観光資源 更新 121 三和地区 字喜屋武 M-11 喜屋武（西） 公民館・団地 更新

12 兼城地区 字賀数 K-12 賀数団地 公民館・団地 更新 67 西崎地区 西崎１丁目 N-6 水産高校前 既存バス停 更新 122 三和地区 字喜屋武 M-12 喜屋武公民館 公民館・団地 更新

13 兼城地区 字北波平 K-13 北波平馬場 観光資源 更新 68 西崎地区 西崎１丁目 N-7 西崎１丁目集会所 公民館・団地 更新 123 三和地区 字喜屋武 M-13 喜屋武 既存バス停 更新

14 兼城地区 字北波平 K-14 ワークステーション夢工房 医療・支援施設 更新 69 西崎地区 西崎１丁目 N-8 ファミリーマート西崎沖水前店 コンビニエンスストア 更新 124 三和地区 字喜屋武 M-14 喜屋武小学校前 既存バス停 更新

15 兼城地区 字座波 K-15 座波公民館 公民館・団地 更新 70 西崎地区 西崎２丁目 N-9 ファミリーマート西崎運動公園前店 コンビニエンスストア 更新 125 三和地区 字喜屋武 M-15 県水産海洋技術センター前 公共施設 更新

16 兼城地区 字座波 K-16 西崎病院 医療・支援施設 更新 71 西崎地区 西崎２丁目 N-10 西崎２丁目集会所 公民館・団地 更新 126 三和地区 字喜屋武 M-16 喜屋武岬 観光資源 更新

17 兼城地区 字座波 K-17 子育て支援センターぬくぬく 医療・支援施設 更新 72 西崎地区 西崎２丁目 N-11 西崎小学校前 公共施設 更新 127 三和地区 字喜屋武 M-17 具志川城跡 史跡等 更新

18 兼城地区 字阿波根 K-18 阿波根コミュニティセンター 公民館・団地 更新 73 西崎地区 西崎３丁目 N-12 ホテルスポーツロッジ糸満 宿泊施設 更新 128 三和地区 字伊原 M-18 山城入口 既存バス停 更新

19 兼城地区 字阿波根 K-19 ファミリーマート糸満阿波根店 コンビニエンスストア 更新 74 西崎地区 西崎３丁目 N-13 願寿館 医療・支援施設 更新 129 三和地区 字山城 M-19 山城集落センター 公民館・団地 更新

20 兼城地区 字阿波根 K-20 ローソン糸満バイパス店 コンビニエンスストア 更新 75 西崎地区 西崎３丁目 N-14 西崎ニュータウン集会所 公民館・団地 更新 130 三和地区 字伊原 M-20 ひめゆりクリニック 医療・支援施設 更新

21 兼城地区 字阿波根 K-21 阿波根西原集会所 公民館・団地 更新 76 西崎地区 西崎３丁目 N-15 西崎運動公園前 観光資源 更新 131 三和地区 字米須 M-21 ひめゆりの塔前 観光資源 更新

22 兼城地区 字阿波根 K-22 パークタウン阿波根集会所 公民館・団地 更新 77 西崎地区 西崎４丁目 N-16 サンサンキッチン前 観光資源 更新 132 三和地区 字束里旧上里区 M-22 上里区コミュニティセンター 公民館・団地 更新

23 兼城地区 字阿波根 K-23 丸大糸満店 商業施設 更新 78 西崎地区 西崎４丁目 N-17 道の駅いとまん前 観光資源 更新 133 三和地区 字束里旧束辺名区 M-23 束辺名 その他 更新

24 兼城地区 字兼城 K-24 兼城区コミュニティセンター 公民館・団地 更新 79 西崎地区 西崎４丁目 N-18 ファミリーマート西崎工業団地前店 コンビニエンスストア 更新 134 三和地区 字束里 M-24 糸豊環境美化センター 公共施設 更新

25 兼城地区 字兼城 K-25 大城家前 観光資源 更新 80 西崎地区 西崎５丁目 N-19 まさひろギャラリー 観光資源 更新 135 三和地区 字束里 M-25 荒崎海岸 観光資源 更新

26 兼城地区 字兼城 K-26 サンプラザいとまん 商業施設 更新 81 西崎地区 西崎６丁目 N-20 ファミリーマート西崎六丁目店 コンビニエンスストア 更新 136 三和地区 字山城 M-26 平和創造の森公園入口 公共施設 更新

27 兼城地区 字兼城 K-27 ローソン沖縄水産高校前店 コンビニエンスストア 更新 82 西崎地区 西崎３丁目 N-21 ファミリーマート糸満西崎三丁目店 コンビニエンスストア 新規 137 三和地区 字山城 M-27 山城ウリグチ 観光資源 更新

28 兼城地区 字兼城 K-28 大川区学習供用施設 公民館・団地 更新 83 高嶺地区 字真栄里 T-1 真栄里 その他 更新 138 三和地区 字米須 M-28 沖縄菩提樹苑前 観光資源 更新

29 兼城地区 字兼城 K-29 兼城ハイツ集会所 公民館・団地 更新 84 高嶺地区 字真栄里 T-2 ク－ル 既存バス停 更新 139 三和地区 字米須 M-29 米須入口 既存バス停 更新

30 兼城地区 字潮平 K-30 潮平公民館 公民館・団地 更新 85 高嶺地区 字真栄里 T-3 南部病院正面玄関 医療・支援施設 更新 140 三和地区 字米須 M-30 米須団地 公民館・団地 更新

31 兼城地区 字潮平 K-31 潮平小学校南入口 その他 更新 86 高嶺地区 字真栄里 T-4 南部病院前 医療・支援施設 更新 141 三和地区 字米須 M-31 米須コミュニティセンター 公民館・団地 更新

32 兼城地区 字潮平 K-32 ファミリーマート糸満浜川団地前店 コンビニエンスストア 更新 87 高嶺地区 字真栄里 T-5 社会福祉センター 医療・支援施設 位置変更 142 三和地区 字米須 M-32 ファミリーマート糸満米須店 コンビニエンスストア 更新

33 兼城地区 字潮平 K-33 ドラッグイレブン糸満潮平店 商業施設 更新 88 高嶺地区 字真栄里 T-6 糸満市立中央図書館 公共施設 更新 143 三和地区 字米須 M-33 米須海岸 観光資源 更新

34 兼城地区 字潮平 K-34 潮平西原公園 その他 更新 89 高嶺地区 字真栄里 T-7 真栄里入口 既存バス停 更新 144 三和地区 字真壁 M-34 真壁コミュニティセンター 公民館・団地 更新

35 兼城地区 字潮平 K-35 阿波根 既存バス停 更新 90 高嶺地区 字真栄里 T-8 田原入口 既存バス停 更新 145 三和地区 字真壁 M-35 真壁（東） その他 更新

36 兼城地区 字照屋 K-36 照屋公民館 公民館・団地 更新 91 高嶺地区 字真栄里 T-9 ローソン糸満真栄里団地前店 コンビニエンスストア 更新 146 三和地区 字真壁 M-36 真壁（西）元照屋商店前 その他 更新

37 兼城地区 字照屋 K-37 ファミリーマート糸満照屋店 コンビニエンスストア 新規 92 高嶺地区 字真栄里 T-10 海ん道 観光資源 更新 147 三和地区 字真壁 M-37 真壁公園 観光資源 更新

38 兼城地区 字賀数 K-38 ファミリーマート糸満賀数店 コンビニエンスストア 新規 93 高嶺地区 字真栄里 T-11 糸満郵便局前 公共施設 更新 148 三和地区 字宇江城 M-38 宇江城 既存バス停 更新

39 兼城地区 字潮平 K-39 南部整形外科 医療・支援施設 新規 94 高嶺地区 字真栄里 T-12 ガタ原集会所 公民館・団地 更新 149 三和地区 字真栄平 M-39 真栄平公民館 公民館・団地 更新

40 糸満地区 潮崎町一丁目 I-1 糸満市役所 公共施設 更新 95 高嶺地区 字真栄里 T-13 真謝原団地 公民館・団地 更新 150 三和地区 字真栄平 M-40 真栄平（東） その他 更新

41 糸満地区 潮崎町二丁目 I-2 サンエーしおざきシティ 商業施設 更新 96 高嶺地区 字国吉 T-14 国吉構造改善センター 公民館・団地 更新 151 三和地区 字新垣 M-41 新垣（西） その他 更新

42 糸満地区 潮崎３丁目 I-3 潮崎三丁目 公民館・団地 更新 97 高嶺地区 字国吉 T-15 国吉 既存バス停 更新 152 三和地区 字新垣 M-42 新垣（東） その他 位置変更

43 糸満地区 潮崎４丁目 I-4 潮崎四丁目 公民館・団地 更新 98 高嶺地区 字国吉 T-16 新垣団地 公民館・団地 更新 153 三和地区 字真栄平 M-43 勝連病院 医療・支援施設 更新

44 糸満地区 潮崎４丁目 I-5 南浜公園 観光資源 更新 99 高嶺地区 字大里 T-17 農村環境改善センター その他 更新 154 三和地区 字大度 M-44 晴明病院 医療・支援施設 更新

45 糸満地区 字糸満 I-6 西川町公民館 公民館・団地 更新 100 高嶺地区 字大里 T-18 高嶺団地 公民館・団地 更新 155 三和地区 字大度 M-45 さつきの城自治会館 公民館・団地 更新

46 糸満地区 字糸満 I-7 白銀堂前 観光資源 更新 101 高嶺地区 字大里 T-19 高嶺郵便局 公共施設 更新 156 三和地区 字大度 M-46 大度 宿泊施設 更新

47 糸満地区 字糸満 I-8 西区公民館 公民館・団地 更新 102 高嶺地区 字大里 T-20 大里公民館 公民館・団地 更新 157 三和地区 字大度 M-47 大度浜海岸 観光資源 更新

48 糸満地区 字糸満 I-9 まつの木通り その他 更新 103 高嶺地区 字大里 T-21 南山城跡前 史跡等 更新 158 三和地区 字大度 M-48 大度公民館 公民館・団地 更新

49 糸満地区 字糸満 I-10 町端区公民館 公民館・団地 更新 104 高嶺地区 字与座 T-22 大里 既存バス停 更新 159 三和地区 字大度 M-49 摩文仁ファミリーランド前 既存バス停 更新

50 糸満地区 字糸満 I-11 糸満市場入口 その他 更新 105 高嶺地区 字与座 T-23 与座コミュニティセンター 公民館・団地 更新 160 三和地区 字摩文仁 M-50 摩文仁児童体育施設 公民館・団地 更新

51 糸満地区 字糸満 I-12 糸満ロータリー 観光資源 更新 106 高嶺地区 字与座 T-24 与座川 史跡等 更新 161 三和地区 字摩文仁 M-51 平和祈念公園 観光資源 更新

52 糸満地区 字糸満 I-13 新川区コミュニティセンター 公民館・団地 更新 107 高嶺地区 字与座 T-25 与座 既存バス停 更新 162 三和地区 字摩文仁 M-52 うちなーファーム（糸満市観光農園） 観光資源 更新

53 糸満地区 字糸満 I-14 前端区公民館 公民館・団地 更新 108 高嶺地区 字与座 T-26 ローソン糸満与座店 コンビニエンスストア 更新

54 糸満地区 字糸満 I-15 新屋敷区自治会館 公民館・団地 更新 109 高嶺地区 字豊原 T-27 豊原（東） その他 更新

55 糸満地区 字糸満 I-16 親田原団地 公民館・団地 更新 110 高嶺地区 字豊原 T-28 豊原 既存バス停 更新

【名称設定ルール】（Ｈ28年実験時のルールを継承）
　・既存バス停使用箇所は、既存バス停名称をそのまま使う
　・コンビニエンスストア及び商業施設は、施設名称をそのまま使う
　・施設（敷地含む）に隣接してバス停を設置している場合は、施設名称を使う（例：武富公民館）
　・施設玄関から若干離れた場所にバス停を設置している場合は、名称に「～前」をつける（例：社会福祉センター前）
　・施設玄関から遠く離れた場所にバス停を設置している場合は、名称に「～入口」をつける（例：平和創造の森公園入口）
※黄色ハッチング箇所は追加または名称修正のバス停



【資料３-１】 

9 

 

 

1-7 路線定期運行で使用するバス停及びダイヤ 

   

通番 バス停名称 1便 2便

1 糸満バスターミナル 7:00 7:35

2 糸満市役所入口 7:01 7:36

3 糸満市場入口 7:02 7:37

4 糸満ロータリー 7:03 7:39

5 糸満市場前 7:04 7:41

6 双子橋 7:05 7:42

7 糸満郵便局前 7:06 7:44

8 真栄里入口 7:07 7:45

9 クール 7:08 7:46

10 真栄里 7:09 7:47

11 田原入口 7:10 7:48

12 国吉 7:11 7:50

13 県営新垣団地入口 7:11 7:50

14 高嶺小学校前 7:12 7:52

15 大里 7:13 7:53

16 高嶺入口 7:15 7:55

17 照屋入口 7:16 7:56

18 照屋 7:17 7:57

19 糸満小学校前 7:19 7:59

20 新島 7:21 8:01

21 糸満ロータリー 7:22 8:02

22 糸満市場入口 7:23 8:03

23 糸満市役所入口 7:24 8:04

24 糸満バスターミナル 7:25 8:05



【資料３-１】 

10 

 

 

２．平成 28年度計画から見直した項目 

 次年度の試験運行に向けては、下記事項について見直しを行った 

 

① デマンド運行に係るバス停数及び設置位置について 

・平成 28 年度実験で市内主要施設へ設置したバス停（157 箇所）を検討の基本とし、見直し

にあたっては、バス対策会議からの要請内容や住民の意見等を踏まえて検討した。 

・新規に追加したバス停が 5箇所、設置位置を若干見直した箇所が 2箇所 

・下記が追加修正したバス停 

 

（追加バス停 5箇所） 

■I-22 ファミリーマート糸満みなみ店（糸満地区字糸満） 

■N-21 ファミリーマート糸満西崎三丁目店（西崎地区西崎３丁目） 

■K-37 ファミリーマート糸満照屋店（兼城地区字照屋） 

■K-38 ファミリーマート糸満賀数店（兼城地区字賀数） 

※試験運行時も集落外の商業エリアを均等にカバーすることを目的として、市内の全コン

ビニエンスストアにバス停を設置していた。昨年度以降、新たにファミリーマートが 4

店舗増えていることから、追加した。 

 

■K-39 南部整形外科（兼城地区字潮平） 

 ※実験終了後、糸満市へ寄せられた市民の意見「バス停ｋ-33ドラッグイレブン糸満潮平

の位置を、南部整形外科・安里眼科等の近くに移動してほしい」を踏まえ、追加した。 

 

（位置修正 2箇所） 

 □T-5 社会福祉センター（高嶺地区字真栄里） 

※実験終了後、糸満市へ寄せられた市民の意見「高齢者・障がい者へ配慮してバス停の位

置を考えて欲しい」及び第 1回地域公共交通会議での徳元委員の意見を踏まえ、現在駐

車場入口に設置してあるバス停を施設玄関付近へ移動するよう調整する。 

 

 □M-42 新垣（東）（三和地区字新垣） 

※実験実施時、実験事務局へ寄せられた新垣区長の意見「バス停 M-22 新垣（東）のバス

停をもっと東の集落側（坂の上）へ移動して欲しい」を踏まえ、より住民が利用しやす

い位置へ移動できるよう区長と調整する。 

 

② 一日乗車券の廃止及び回数券の導入について 

・平成 27 年度の実証実験計画検討の際、周知効果や観光利用促進を目的として導入した、一

日乗車券は、平成 27年度には、480枚、平成 28年度には 566枚を売り上げ、いとちゃん mini

を利用した市内の観光周遊として多く利用された。 

・平成 28 年度実験時に利用した 1,894 人の観光客の内、65％の方が一日乗車券を利用してい

る。特に、夏休み期間である 7月～9月は 69～78％と最も高かった。 

・また、昨年の最多利用事例では、1日で 9回利用（総額 3,100円分）した観光客もいた。 

・観光利用促進に貢献する一方で、一日乗車券利用予約が先に入っている事から、車両が手配

できず、通常利用のお客様をお断りしていると推察できるケースも多く見られた。 

・特に、観光シーズンである 8 月、9 月は予約受付お断り件数の内、7 割以上が 1 日乗車券の

影響によるものと想定される。 

・以上のことから、一日乗車券の導入は、観光客増加に伴い市民利用に今後大きく影響を及ぼ

すと考えられる。市内公共交通の再編後は、路線バスの代替としていとちゃん mini の市民

利用増加が見込まれる事から、試験運行時は一日乗車券を廃止し、割引策の代替として、観

光客及び市民が利用しやすいように回数券を導入したい。 

 



【資料３-１】 

11 

 

 

152

958

1423

2069

1652
1438 1581 1801 1787

36

189

227

530

405

180
167

202 318

0

500

1000

1500

2000

2500

5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月

通常利用人数 一日乗車券利用人数
 

28

13 12 14
9

12

11

2 6

12
19 15

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

8月 9月 10月 11月 12月 1月

前後1時間以内に一日乗車券利用があった件数 その他の理由
 

③ 回数券の導入について 

・バス対策会議からの要請や市民利用促進策、既存路線バス利用者への転換促進策として、デ

マンド運行及び路線定期運行への回数券導入（可否を含め）を検討した。 

・なお、回数券の割引率については、実験時の一日乗車券利用者平均利用回数（4 回）から算

出した率（83.3％に割引）と同等とした。 
 

 ▼回数券の導入例 

販売金額 内容 主な利用対象者 

３，０００円分 

回数券 

３００円×１２枚（3,600円相当） 

 （一枚あたり 250円） 
デマンド運行利用者（市民及び観光客） 

１，０００円分 

回数券 

１００円×１２枚（1,200円相当） 

 （一枚あたり 83.3円） 

デマンド運行利用者（市民及び観光客） 

300円券と併せて利用も想定 

５００円分 

回数券 

５０円×１２枚 （600円相当） 

（一枚あたり 41.6円） 

デマンド運行を運賃半額で利用する方 

（小人区分など） 

８００円分 

回数券 

８０円×１２枚 （960円相当） 

（一枚あたり 66.6円） 

国吉線の代替として運行する路線定期

の利用者（こども含む） 

  ※すべて、現金との併用可とする 

H28実験時月別の利用内訳 

単位：人 

お断り件数の割合 
※8月から記録開始 

単位：件 

72％ 

87％ 67％ 
54％ 

32％ 
44％ 



【資料３-１】 

12 

 

 

 

【参考】回数券イメージ案 

 

 NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 

 NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 

 NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 

 

NO.0000000 

 
 

回 数 券 
 

3,000円 
（3,600円分） 

 

-----ご利用の注意----- 

○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○ 

（冊子タイプの場合） 3 枚×4 ページ綴り 

NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 
NO.0000000 

いとちゃん mini 回数券 

\３００ 

偽造防止として、すかしや

マイクロ文字加工等を施す 

 



【資料３-１】 

13 

 

 

 

【参考】国吉線現行の料金体系 


